
sf/dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

       

          

               

 

Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera MaB Sila 

 

DETERMINAZIONE n. 427 del 27.12.2023 

OGGETTO: Servizio annuale 2024 di Terzo Responsabile caldaia e manutenzione orinaria impianti 
idrici e termici sede Ente Parco Nazionale della Sila in loc. Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) - 
CIG ZD73DEEAD2 - Determina a contrarre e aggiudicazione 

L'anno duemilaventitre addì ventisette del mese di dicembre presso la sede 
amministrativa e legale dell'Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore 
(CS), via nazionale snc. 

IL DIRETTORE 

Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 17 marzo 
2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 231 
del 07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare con 
nota prot. 0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, con il quale il 
dott. Francesco Curcio, è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni cinque, con 
decorrenza dalla data di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila; 

Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. 
Francesco Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 
28.02.2028; 

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione 
del Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da 
parte del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 
del 06.04.2023; 

Premesso che: 

• in esecuzione alla Delibera Consiliare n. 20 dell’01.12.2004 è stata trasferita, in via definitiva, 
la Sede Legale ed Amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della Sila in Lorica di San 
Giovanni in Fiore (CS); 

• è stato concesso all’Ente Parco, in comodato d’uso gratuito, l’immobile Ex Ostello sito in 
Lorica di San Giovanni in Fiore, via Nazionale snc per la durata di venti anni dal Comune di 
San Giovanni in Fiore (CS), proprietario, giusta Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
18/2006 e contratto stipulato in data 23.11.2006; 

 

 



sf/dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

Considerato che: 

• è necessario ed urgente provvedere alla gestione delle attività di manutenzione e di 
conduzione degli impianti termici degli immobili in comodato d’uso all’Ente Parco 
Nazionale della Sila e di Proprietà del Comune di San Giovanni in Fiore(CS); 

• il mantenimento di adeguate condizioni igienico-sanitarie degli ambienti di lavoro sono 
espressamente previste dal Decreto Legislativo 81/2008 – Testo Unico in materia di 
Sicurezza sul Lavoro; 

• il servizio Triennale di Terzo Responsabile caldaia e manutenzione orinaria impianti idrici e 
termici della sede Ente Parco della Sila risulta concluso/terminato a seguito della 
liquidazione alla ditta affidataria dell’ultima annualità prevista da contratto il 03.02.2023 ; 

Considerato inoltre che: 

• è in corso la procedura per trasformare la sede dell’Ente in edificio NZEB e questo 
comporterà una radicale modifica di tutto l’impianto termico ad oggi un uso; 

Visto: 
• le disposizioni di legge per quanto concerne gli acquisti sotto la soglia dei 5.000,00 euro, di cui 
all’art. 1 c. 450 L.n. 296/2006 modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 
• l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che prevede “In caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”; 
• l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, prevede che 
“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Ritenuto di nominare ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, 
Responsabile Unico del Progetto l’ing. Serafino Flori, dipendente di ruolo afferente al Servizio 
Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo; che risulta avere i requisiti richiesti nell’allegato 
I.2 al D.Lgs 36/2023 a cui vengono demandate tutte le funzioni afferenti le procedure di affidamento 
ed esecuzione dell’intervento; 

Preso atto del Capitolato Speciale d’Appalto redatto dall’ing Serafino Flori e dal 
Responsabile del Servizio ing. Domenico Cerminara, in allegato sub 1 al presente provvedimento; 

Dato atto che si è provveduto a richiedere apposito preventivo alla Ditta “TER.CAM”  di 
Porto Antonio, via Libertà, 34 87050 Pietrafitta (CS) P. IVA 02134290788, che detiene i necessari 
requisiti di qualificazione tecnica e professionale, giusta nota prot. n. 0007785 del 19.12.2023 
allegando il capitolato speciale; 

Visto e preso atto dell'offerta economica della Ditta “TER.CAM” avente somma totale pari 
ad euro: 2.660,00 (duemilaseicentosessanta/00) oltre i.v.a. al 22%, pervenuta tramite pec ed assunta 
agli atti d’ufficio al prot. n. 0007809 del 20.12.2023 ritenuto congruo e conveniente; 

Dato atto che è stato acquisito il durc (INAIL_1332167) con esito non regolare; 
Ritenuto di: 

1. impegnare apposita spesa per il valore complessivo di euro 3.245,20 al capitolo n. 4080 
denominato “Manutenzione, riparazione ed adattamenti locali e relativi impianti ”del bilancio 2023 
capiente e disponibile nella gestione corrente; 

2. approvare capitolato speciale d’appalto 
3. approvare il preventivo di spesa della ditta Ditta “TER.CAM”  avente somma totale pari ad 

euro: 2.660,00 (duemilaseicentosessanta/00) oltre i.v.a. al 22%, pervenuta tramite pec ed 
assunta agli atti d’ufficio al prot. n. 0007809 del 20.12.2023 ritenuto congruo e conveniente; 



sf/dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

 
4. aggiudicare e affidare il servizio Triennale di Terzo Responsabile caldaia e manutenzione 

orinaria impianti idrici e termici della sede Ente Parco della Sila Ditta “TER.CAM”  di Porto 
Antonio, via Libertà, 34 87050 Pietrafitta (CS) P. IVA 02134290788, precisando che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 26 dello Statuto dell’Ente 

e delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. n.12028 del 13.5.2005 e n. 24712 del 04.10.2005, il 
presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore trattandosi di atto 
puramente amministrativo espressione della funzione gestionale: 
 

Vista l’istruttoria predisposta dal RUP Ing. Serafino Flori e dall’ing. Domenico Cerminara 
Responsabile del Servizio Pianificazione (allegato 2); 

 
DETERMINA 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di nominare Responsabile Unico del Progetto l’ing. Serafino Flori, dipendente di ruolo 

afferente al Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo; 
3. di impegnare la somma complessiva di euro 3.245,20 al capitolo n. 4080 denominato 

“Manutenzione, riparazione ed adattamenti locali e relativi impianti” del bilancio 2023 capiente e 
disponibile nella gestione corrente; 

4. di approvare capitolato speciale d’appalto; 
5. di aggiudicare e affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, alla Ditta “TER.CAM”  di 

Porto Antonio, via Libertà, 34 87050 Pietrafitta (CS) P. IVA 02134290788, il servizio di 
Terzo Responsabile caldaia e manutenzione orinaria impianti idrici e termici della sede Ente 
Parco della Sila, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 

6. di imputare la somma complessiva di euro 3.245,20 al capitolo n. 4080 denominato 
“Manutenzione, riparazione ed adattamenti locali e relativi impianti” del bilancio 2023 capiente e 
disponibile nella gestione corrente, giusto impegno assunto con la presente determinazione. 

 
 

 
 

Il Direttore   

Arch. Ilario Treccosti 

 

 
 

Ilario Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
27.12.2023
07:13:55
GMT+01:00



sf/dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

       

          

               

 

Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera MaB Sila 

 

ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Servizio annuale di Terzo Responsabile caldaia e manutenzione orinaria impianti idrici 
e termici sede Ente Parco Nazionale della Sila in loc. Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) - CIG 
ZD73DEEAD2 - Determina a contrarre e aggiudicazione 

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione 
del Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da 
parte del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 
del 06.04.2023; 

Premesso che: 

• in esecuzione alla Delibera Consiliare n. 20 dell’01.12.2004 è stata trasferita, in via definitiva, 
la Sede Legale ed Amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della Sila in Lorica di San 
Giovanni in Fiore (CS); 

• è stato concesso all’Ente Parco, in comodato d’uso gratuito, l’immobile Ex Ostello sito in 
Lorica di San Giovanni in Fiore, via Nazionale snc per la durata di venti anni dal Comune di 
San Giovanni in Fiore (CS), proprietario, giusta Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
18/2006 e contratto stipulato in data 23.11.2006; 

Considerato che: 

• è necessario ed urgente provvedere alla gestione delle attività di manutenzione e di 
conduzione degli impianti termici degli immobili in comodato d’uso all’Ente Parco 
Nazionale della Sila e di Proprietà del Comune di San Giovanni in Fiore(CS); 

• il mantenimento di adeguate condizioni igienico-sanitarie degli ambienti di lavoro sono 
espressamente previste dal Decreto Legislativo 81/2008 – Testo Unico in materia di 
Sicurezza sul Lavoro; 

• il servizio Triennale di Terzo Responsabile caldaia e manutenzione orinaria impianti idrici e 
termici della sede Ente Parco della Sila risulta concluso/terminato a seguito della 
liquidazione alla ditta affidataria dell’ultima annualità prevista da contratto il 03.02.2023 ; 

Considerato inoltre che: 

• è in corso la procedura per trasformare la sede dell’Ente in edificio NZEB e questo 
comporterà una radicale modifica di tutto l’impianto termico ad oggi un uso; 

Visto: 
• le disposizioni di legge per quanto concerne gli acquisti sotto la soglia dei 5.000,00 euro, di cui 
all’art. 1 c. 450 L.n. 296/2006 modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 
• l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che prevede “In caso 



sf/dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”; 
• l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, prevede che 
“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Ritenuto di nominare ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, 
Responsabile Unico del Progetto l’ing. Serafino Flori, dipendente di ruolo afferente al Servizio 
Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo; che risulta avere i requisiti richiesti nell’allegato 
I.2 al D.Lgs 36/2023 a cui vengono demandate tutte le funzioni afferenti le procedure di affidamento 
ed esecuzione dell’intervento; 

Preso atto del Capitolato Speciale d’Appalto redatto dall’ing Serafino Flori e dal 
Responsabile del Servizio ing. Domenico Cerminara, in allegato sub 1 al presente provvedimento; 

Dato atto che si è provveduto a richiedere apposito preventivo alla Ditta “TER.CAM”  di 
Porto Antonio, VIA LIBERTA', 34 87050 PIETRAFITTA (CS) P. IVA 02134290788, che detiene 
i necessari requisiti di qualificazione tecnica e professionale, giusta nota prot. n. 0007785 del 
19.12.2023 allegando il capitolato speciale; 

Visto e preso atto dell'offerta economica della Ditta “TER.CAM” avente somma totale pari 
ad euro: 2.660,00 (duemilaseicentosessanta/00) oltre i.v.a. al 22%, pervenuta tramite pec ed assunta 
agli atti d’ufficio al prot. n. 0007809 del 20.12.2023 ritenuto congruo e conveniente; 

Dato atto che è stato acquisito il durc (INAIL_ 1332167) con esito non regolare; 
Ritenuto di: 

1. impegnare apposita spesa per il valore complessivo di euro 3.245,20 al capitolo n. 4080 
denominato “Manutenzione, riparazione ed adattamenti locali e relativi impianti ”del bilancio 2023 
capiente e disponibile nella gestione corrente; 

2. approvare capitolato speciale d’appalto 
3. approvare il preventivo di spesa della ditta Ditta “TER.CAM”  avente somma totale pari ad 

euro: 2.660,00 (duemilaseicentosessanta/00) oltre i.v.a. al 22%, pervenuta tramite pec ed 
assunta agli atti d’ufficio al prot. n. 0007809 del 20.12.2023 ritenuto congruo e conveniente; 

4. aggiudicare e affidare il servizio Triennale di Terzo Responsabile caldaia e manutenzione 
orinaria impianti idrici e termici della sede Ente Parco della Sila “Ditta “TER.CAM”  di Porto 
Antonio, VIA LIBERTA', 34 87050 PIETRAFITTA (CS) P. IVA 02134290788, precisando 
che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 26 dello Statuto dell’Ente 

e delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. n.12028 del 13.5.2005 e n. 24712 del 04.10.2005, il 
presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore trattandosi di atto 
puramente amministrativo espressione della funzione gestionale: 
 

SI PROPONE 
1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di nominare Responsabile Unico del Progetto l’ing. Serafino Flori, dipendente di ruolo 

afferente al Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo; 
3. di impegnare la somma complessiva di euro 3.245,20 al capitolo n. 4080 denominato 

“Manutenzione, riparazione ed adattamenti locali e relativi impianti” del bilancio 2023 capiente e 
disponibile nella gestione corrente; 

4. di approvare capitolato speciale d’appalto; 



sf/dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

5. di aggiudicare e affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, alla “Ditta “TER.CAM”  di 
Porto Antonio, VIA LIBERTA', 34 87050 PIETRAFITTA (CS) P. IVA 02134290788, il 
servizio di Terzo Responsabile caldaia e manutenzione orinaria impianti idrici e termici della 
sede Ente Parco della Sila, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo; 

6. di imputare la somma complessiva di euro 3.245,20 al capitolo n. 4080 denominato 
“Manutenzione, riparazione ed adattamenti locali e relativi impianti” del bilancio 2023 capiente e 
disponibile nella gestione corrente, giusto impegno assunto con la presente determinazione. 

 
 

 
 

Il Rup        Il Responsabile del Servizio   

Ing. Serafino Flori      ing. Domenico Cerminara 

 

 
 

Firmato digitalmente da

SERAFINO FLORI

O = ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA
C = IT

Firmato digitalmente da

DOMENICO
CERMINARA

CN = CERMINARA DOMENICO
e-mail =
d.cerminara@parcosila.it
C = IT



1 

 

CAPITOLATO TECNICO 

 

DEFINIZIONE DEL SERVIZIO 
 
1.1 Oggetto dell’appalto 

L’appalto regolato dal presente Capitolato ha ad oggetto lo svolgimento e la gestione delle attività di 
manutenzione e di conduzione degli impianti termici degli immobili in comodato d’uso all’Ente Parco Nazionale 
della Sila e di proprietà del Comune di San Giovanni in Fiore (CS). 

Pertanto, la Società aggiudicataria si assume la responsabilità di condurre gli impianti termici e di disporre tutte 
le operazioni di manutenzione ordinaria secondo le prescrizioni riportate nei manuali d’uso e di manutenzione 
redatti dal costruttore delle apparecchiature degli impianti termici ovvero secondo la normativa UNI CE1. 

La Società deve quindi rapportarsi l’Ente nella persona del RUP, fornendo costante informazione sull’andamento 
del Servizio e su tutti i suoi aspetti gestionali ed impiantistici con le modalità di monitoraggio previste dal presente 
Capitolato nonché con le eventuali altre modalità da concordare. 

La Società, in quanto terzo responsabile, assume a proprio carico ogni responsabilità sia civile sia penale 
conseguente agli eventuali danni che possano occorrere a persone o cose. Inoltre, in virtù di tale incarico diventa 
a tutti gli effetti soggetto sanzionabile ai sensi dell’art. 34 della legge n. 10/1991 recante le “norme per l’attuazione del 
Piano energetico nazionale in materia di uso nazionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energici’, e risponde 
di qualsiasi contravvenzione eventualmente elevata dalle competenti autorità per non regolare conduzione 
dell’impianto. 

E compito; del terzo responsabile segnalare All’Ente Parco l’inosservanza dei parametri prescritti dalla normativa 
vigente, controllare che i certificati dei vari enti certificatori siano conformi alle leggi in materia e richiedere 
all’Ente tutti i chiarimenti che si rendano necessari per lo svolgimento del proprio mandato. 

In particolare, la Società aggiudicataria, assunto il ruolo di terzo responsabile, deve occuparsi dell’osservanza 
delle norme UNI CEI, dell’attività del risparmio di energia, del rispetto del periodo annuale di esercizio, 
dell’osservanza dell’orario di riscaldamento, del mantenimento della temperatura ambiente, della salvaguardia 
dell’ambiente, del mantenimento del rendimento di combustione e della compilazione e della tenuta del libretto 
di centrale. 

1.2 Durata del contratto 
Il contratto avrà la durata di 1 anno (12 mesi) a decorrere dalla data di stipula dello stesso con il soggetto 
aggiudicatario, salvo eventuale differimento del termine disposto dall’Ente Parco per ragioni di opportunità. 

Ove necessario, troverà applicazione l’art. 196, c. 11, del CODICE, per cui la durata del contratto potrà essere 
prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure poste in essere per 
l’individuazione del nuovo contraente. In tal caso la Società è tenuta all’esecuzione delle prestazioni previste nel 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o a prezzi, patti e condizioni più favorevoli per l’Ente Parco. 

L’Ente Parco si riserva la facoltà di dare avvio all’esecuzione del contratto, nel rispetto dell’art. 32, c. 13, del 
CODICE. 

 

2. MANUTENZIONE ORDINARIA 
Gli oneri indicati dal d.P.R n. 412/1993 recante il “Regolamento per la progettazione, l’installazione, l’esercizio e la manutenzione degli 
impianti termici degli edifici ai fini del contenimento dei consumi di energia”, comprese le operazioni di manutenzione ordinaria di 

 



2 

 

seguito elencate, eseguite in conformità alle vigenti normative UNI e CEI in funzione del tipo di impianto, sono 
a carico della Società: 

- operazioni periodiche di controllo; 

- pulizia della caldaia e dei relativi raccordi fumari; 

- redazione e sottoscrizione del rapporto di controllo tecnico; 

- indicazione sul libretto di centrale del nominativo del terzo responsabile ed apposizione dello stesso sulla 
porta della centrale termica; 

- compilazione e custodia del libretto di centrale da custodire in centrale a disposizione dell’Ente Preposto per 
il controllo; 

- operazioni di accensione (inizio stagione) e di spegnimento (fine stagione) della centrale termica; 

Tutte le operazioni di manutenzione devono essere annotate nel libretto di impianto o nel libretto di centrale. 

Inoltre, la Società, in qualità di terzo responsabile, deve: 

- effettuare una prova a caldo degli impianti entro il 15 ottobre di ogni anno informando il RUP dell’esito 
positivo e segnalando allo stesso eventuali disfunzioni emerse in occasione della prova stessa; 

- avviare le caldaie quindici giorni prima della data prestabilita per la messa in funzione degli impianti, previa 
compilazione e aggiornamento del libretto di centrale e della relativa documentazione; 

- eseguire, all’inizio della stagione di riscaldamento e durante il periodo di funzionamento degli impianti, gli 
interventi periodici di manutenzione ordinaria con checkup della combustione e regolazione dei bruciatori con 
l’ausilio di apparecchiature elettroniche per la verifica delle condizioni di funzionamento; 
- prendersi cura di tutte le apparecchiature esistenti negli impianti di riscaldamento e, di conseguenza, procedere 
alla loro messa a punto e taratura tenendo sempre presenti gli obiettivi di sicurezza, risparmio energetico e 
riduzione dell’inquinamento acustico e atmosferico; 

Il Servizio di manutenzione ordinaria viene erogato dalla Società nel pieno rispetto delle condizioni e delle norme 
del presente Capitolato, delle disposizioni in materia di sicurezza del lavoro, di prevenzione degli incendi e delle 
norme e regole tecniche attuabili. 

Ai fini della condotta del contratto di manutenzione oggetto del presente appalto, la Società designa un 
responsabile e referente tecnico, diverso dal manutentore sul posto dipendente del Parco Nazionale della Sila 
addetto alla manutenzione, preposto alla gestione del Servizio, avente i poteri e i mezzi occorrenti per garantire 
l’adempimento degli obblighi contrattuali previsti dal presente Capitolato. Tale responsabile deve inoltre 
garantire la propria reperibilità nella fascia oraria di lavoro e nei periodi di ferie o provvedere a comunicare al 
RUP dell’immobile i riferimenti di un suo sostituto. 
Le attività descritte nel presente paragrafo devono essere compiute per ogni immobile oggetto dell’appalto. 
2.1 Manutenzione ordinaria del generatore di calore 

La manutenzione ordinaria del generatore di calore deve essere effettuata secondo le indicazioni riportate sulle 
schede tecniche della ditta costruttrice, e deve comunque comprendere: 

- la pulizia semestrale degli organi di combustione e delle parti accessibili dei bruciatori, degli elettrodi e delle 
spie di controllo della combustione, dei filtri di linea dei bruciatori; 

- il controllo semestrale della pressione o depressione all’interno della camera di combustione; 

- il controllo semestrale del funzionamento delle pompe, delle elettrovalvole, delle guarnizioni; 

- la pulizia semestrale dei raccordi orizzontali; 

- la messa a riposo delle caldaie nel periodo estivo. 

2.2 Manutenzione ordinaria delle linee di adduzione dei combustibili liquidi e gassosi. La 

manutenzione ordinaria delle linee di adduzione dei combustibili liquidi e gassosi deve essere effettuata secondo 

le indicazioni riportate sulle schede tecniche della ditta costruttrice, e deve comunque comprendere: 

- la prova di tenuta di tutti i raccordi filettati e frangiati delle linee di adduzione da eseguirsi, secondo le 
prescrizioni previste dalla normativa in materia, con cadenza semestrale e ogniqualvolta venga effettuato un 



3 

 

qualsiasi lavoro che possa compromettere la tenuta della tubazione di alimentazione o di qualsiasi altro 
componente lato combustibile; 

- la verifica della funzionalità dei dispositivi di sicurezza del bruciatore in funzione e del rispetto delle 
tempistiche previste dalla normativa vigente, per evitare l’interruzione di alimentazione del gas e, di conseguenza, 
la mancata presenza della fiamma; 

- il controllo e la pulizia semestrale dei filtri del combustibile. 

2.3 Manutenzione ordinaria delle elettropompe 

La manutenzione ordinaria delle elettropompe deve essere effettuata secondo le indicazioni riportate sulle schede 
tecniche della ditta costruttrice, e deve comunque comprendere: 

- la verifica semestrale della tenuta del premistoppa con eventuali altri controlli (quali, ad esempio, quelli relativi 
al riscaldamento dei motori); 

- la verifica semestrale dei cuscinetti e delle altre parti rotanti con relativa pulizia e lubrificazione; 

- il controllo dell’assorbimento dei motori; 

- il controllo semestrale del funzionamento dei sistemi di inserimento ed esclusione. 

2.4 Manutenzione ordinaria delle saracinesche e del valvolame 
La manutenzione ordinaria delle saracinesche e del valvolame deve essere effettuata secondo le indicazioni 
riportate sulle schede tecniche della ditta costruttrice, e deve comunque comprendere: 

- la verifica trimestrale, il controllo e il ripristino dello stato di conservazione delle valvole e delle saracinesche 
collocate nelle centrali, nelle sottostazioni di distribuzione e nelle reti di distribuzione; 

- la pulizia e il ripristino della verniciatura delle superfici esterne. 

2.5 Manutenzione ordinaria della strumentazione 

La manutenzione ordinaria della strumentazione (termostati, pressostati, livellostati, ecc.) deve essere effettuata 
secondo le indicazioni riportate sulle schede tecniche della ditta costruttrice, e deve comunque comprendere: 

- la taratura, le prove di pressione, i controlli trimestrali dei circuiti elettrici e delle varie parti meccaniche; 

- la pulizia trimestrale della strumentazione; 

- la lubrificazione e l’ingrassatura trimestrale della strumentazione. 

2.6 Manutenzione ordinaria dei vasi di espansione 
La manutenzione ordinaria dei vasi di espansione deve essere effettuata secondo le indicazioni riportate sulle 
schede tecniche della ditta costruttrice, e deve comunque comprendere: 

- la verifica trimestrale dell’efficienza e della tenuta dei rubinetti di intercettazione; 

- la verifica trimestrale del livello nei vasi e della strumentazione posta al loro servizio; 

- la revisione e la pulizia periodica dei gruppi di alimentazione degli impianti. 

2.7 Manutenzione ordinaria dei quadri elettrici 
La manutenzione ordinaria dei quadri elettrici deve essere effettuata secondo le indicazioni riportate sulle schede 
tecniche della ditta costruttrice, e deve comunque comprendere: 

- la prova bimestrale di efficienza degli interruttori di comando; 

- la verifica trimestrale della taratura dei relais termici; 

- la pulizia annuale dei contatti e dei relais; 

- il controllo annuale della resistenza di terra. 

2.8 Manutenzione ordinaria della rete di distribuzione 
La manutenzione ordinaria della rete di distribuzione deve essere effettuata secondo le indicazioni riportate sulle 
schede tecniche della ditta costruttrice, e deve comunque comprendere: 

- la verifica annuale delle reti di distribuzione, delle saracinesche, del valvolame e delle parti metalliche in genere 
(parti in vista poste all’interno delle centrali termiche); 



4 

 

- l’esecuzione semestrale dei ripristini di isolamento delle parti che ne necessitano; 
- il controllo semestrale della tenuta; 

- l’eliminazione di piccole perdite e di bolle d’aria eventualmente presenti nell’impianto e nella rete di 
distribuzione. 

2.9 Manutenzione ordinaria della strumentazione di regolazione 

La manutenzione ordinaria della strumentazione di regolazione deve essere effettuata secondo le indicazioni 
riportate sulle schede tecniche della ditta costruttrice, e deve comunque comprendere: 

- il controllo bimestrale di tale strumentazione; 

- la verifica bimestrale dei contatti elettrici e la loro pulizia; 

- la verifica semestrale delle parti meccaniche dei servocomandi; 

- la taratura semestrale dei programmi di termoregolazione. 

2.10 Accensione e spegnimento 
Tutti gli impianti dovranno essere accesi o spenti secondo quanto previsto dal d.P.R. n. 412/1993 e secondo le 
disposizioni orarie che l’Ente Parco impartirà secondo i casi. 
La Società deve verificare clic il funzionamento della centrale termica rientri nei parametri impostati in apposito 
programmatore di accensione elettronica, eseguendo una verifica mensile. 

2.11 Ulteriori attività 

La Società deve inoltre compiere le operazioni di scarico e carico degli impianti che si rendano eventualmente 
necessarie a seguito di interventi manutentivi e deve provvedere, all’inizio della stagione termica invernale ed 
estiva, alla pulizia e alla verifica di tutti i filtri dei fan coil presenti nell’immobile in carico. 
 

3. MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

Per “manutenzione straordinaria” si intende l’esecuzione di lavori, richiesti esplicitamente dall’Ente e non 
riconducibili alla manutenzione ordinaria, per la modifica, l’adattamento, l’aggiornamento funzionale ed estetico 
migliorativo, nonché per l’adeguamento e la messa a norma degli impianti in virtù di disposizioni di legge vigenti 
o entrate in vigore nel corso del contratto. Rientra inoltre nella manutenzione straordinaria ogni altro intervento 
di riparazione di anomalie di funzionamento o di danneggiamenti non imputabili agli impianti stessi e allo 
svolgimento della loro corretta manutenzione periodica, ma a cause esterne involontarie o volontarie come, ad 
esempio, fenomeni naturali imprevedibili, anormalità delle caratteristiche della corrente elettrica, atti vandalici, 
manomissioni, errato utilizzo da parte degli utenti, ecc. 

Per gli interventi di manutenzione straordinaria, la Società dovrà provvedere a quanto di seguito indicato: 

- segnalare tempestivamente al RUP dell’immobile qualsiasi eventuale irregolarità riscontrata circa il 
funzionamento degli impianti, con conseguente indicazione degli interventi manutentivi ritenuti necessari, 
dandone la giustificazione tecnica e precisandone la spesa relativa che dovrà essere autorizzata previamente 
all’esecuzione degli interventi stessi; 
- accettare e includere nel Servizio di gestione, senza pretendere oneri aggiuntivi, eventuali modifiche agli 
impianti, resesi necessarie per l’adeguamento alle vigenti norme in materia, che la Cassa dovesse porre in essere, 
a seguito di lavori di ristrutturazione degli edifici ove gli stessi sono installati; 

- indicare al RUP le specifiche tecniche delle componenti da sostituire, in modo che L’Ente possa procedere 
autonomamente, qualora lo reputi necessario, all’acquisto di tali parti. 
La Società ha inoltre la facoltà di proporre al RUP, mediante relazioni tecniche dettagliate e preventivi 
particolareggiati, interventi di adeguamento degli impianti resi possibili dall’introduzione e dallo sviluppo di 
nuove tecnologie, secondo le prescrizioni del presente paragrafo. 

Non è considerata a carico dell’Ente l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria la cui causa sia da 
imputarsi alla Società per incuria dovuta a manutenzione inadeguata o per operazioni sugli impianti eseguite “non 
a regola d’arte”. 
Gli interventi di manutenzione straordinaria, sia quelli richiesti direttamente dal RUP sia quelli resi necessari a 
seguito dei controlli periodici o di interventi su chiamata per guasto o per segnalazione, possono essere eseguiti 



5 

 

dalla Società esclusivamente dietro presentazione di un preventivo di spesa. Tale preventivo deve essere 
corredato da una analisi dettagliata dei prezzi. Non potranno essere accettati preventivi recanti voci a corpo non 
dettagliate nello specifico. 

Gli interventi di manutenzione straordinaria potranno essere svolti solo successivamente all’approvazione dei 
relativi preventivi da parte dell’Ente. 
L’Ente provvede ad autorizzare gli interventi di manutenzione straordinaria in base alle reali necessità e 
comunque a suo insindacabile giudizio. Essa quindi non assume nessun impegno di affidare alla Società la totalità 
dei lavori di manutenzione straordinaria che si rendessero necessari durante la validità temporale del Contratto, 
anche se corredati da preventivo di spesa. 

L’Ente si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di rivolgersi ad altri operatori economici per 
l’esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria. 
 

4. LIBRETTI DI CENTRALE 

A partire dal momento della presa in carico della centrale termica, la Società ha l’obbligo della corretta 
compilazione e conservazione dei libretti di centrale secondo quanto previsto dalla normativa in vigore e dalle 
sue integrazioni che dovessero intervenire durante il periodo utile contrattuale. 

L’originale del libretto di centrale deve essere conservato presso l’impianto termico, mentre copia del libretto e 
dei relativi allegati devono invece essere custoditi presso dal rup dell’Ente Parco. 
I libretti devono essere costantemente aggiornati, riportando le attività di controllo e di manutenzione svolte su 
tutti gli impianti, con l’indicazione dettagliata degli interventi effettuati, sia su programma, sia accidentali, e degli 
eventuali componenti sostituiti. 

 

5. ATTIVITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

La Società, così come previsto dalla normativa vigente, è tenuta alla redazione, alla conservazione e 
all’aggiornamento della documentazione amministrativa di pertinenza degli impianti oggetto del presente appalto 
per l’immobile di riferimento, siano essi di nuova installazione (ristrutturati o modificati) o preesistenti. 

Tutte le attività tecnico-amministrative devono essere espletate dalla Società avvalendosi di figure professionali 
opportunamente titolate in grado di elaborare tutte le necessarie pratiche tecniche e amministrative seguendone 
l’iter sino al completamento della procedura. 

La Società è inoltre tenuta a effettuare in proprio le verifiche dell’efficienza degli impianti termici, nei termini e 
nelle scadenze previste dalle vigenti disposizioni di legge, rilasciando le certificazioni e trascrivendo i risultati sul 
libretto di centrale, conformemente alle norme in materia di sicurezza, uso razionale dell’energia e salvaguardia 
dell’ambiente. 
Tutte le attività di cui al presente articolo s’intendono compensate attraverso il corrispettivo complessivo di 
aggiudicazione. 
Per i lavori che L’Ente ha appaltato o appalterà a soggetti terzi, la Società deve fornire, senza alcun onere 
aggiuntivo per l’Ente stesso, la necessaria assistenza tecnica per tutte le operazioni atte a garantire la buona 
riuscita delle opere, quali lo svuotamento, il sezionamento, l’intercettazione dei circuiti e degli impianti, il 
riempimento degli impianti al termine dei lavori e deve provvedere altresì, con proprio personale, a fornire 
quanto necessario per il regolare andamento dei lavori, comprese le tarature, le programmazioni delle varie 
apparecchiature elettroniche e le messe a punto di impianti e macchinari, le regolazioni varie, le verifiche di 
corretto funzionamento, lo sfiato dell’aria dei circuiti, il rilievo delle non conformità dei lavori di terzi rispetto 
alle disposizioni normative e la trasmissione delle non conformità stesse all’Ente. 
 
 
  
 
 
 

Quadro economico 



6 

 

1. Manutenzione ordinaria impianto   

2. n. 5 chiamate Pronto Intervento nelle 12 ore dalla segnalazione compreso nella manutenzione ordinaria escluso 
materiale da fornire da parte dell’Amministrazione. Oltre le n. 5 chiamate la spesa dell’intervento verrà calcolata 
facendo riferimento ai prezziari regionali ovvero all’analisi dei costi facendo riferimento alle tabelle orarie della 
camera e commercio aumentato delle spese generali e quindi dell’utile d’impresa. La fornitura dei materiali resta 
in capo all’Ente Parco che comunque può avvalersi della Ditta previo verifica del costo degli stessi. 

3. Manutenzione Straordinaria per come previsto in capitolato escluso materiale da fornire da parte 
dell’Amministrazione e dal precedente punto n. 2; 

4. Terzo Responsabile Caldaia  

 

TOTALE SERVIZIO EURO 2800,00 OLTRE IVA   

 

 

 

Lorica, lì 18.12.2023

 

 

 

 

 

 

 



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_41332167 Data richiesta 15/11/2023 Scadenza validità 14/03/2024

Denominazione/ragione sociale TER.CAM DI PORTO ANTONIO

Codice fiscale PRTNTN64R02G615L

Sede legale VIA LIBERTA', 34 87050 PIETRAFITTA (CS)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



In questa pagina e nei riquadri riassuntivi posti all’inizio di ciascun paragrafo, viene esposto un estratto delle informazioni
presenti in visura che non può essere considerato esaustivo, ma che ha puramente uno scopo di sintesi

VISURA ORDINARIA DELL'IMPRESA

TER.CAM DI PORTO ANTONIO

MT69CD

Il QR Code consente di verificare la corrispondenza tra questo
documento e quello archiviato al momento dell'estrazione. Per la
verifica utilizzare l'App RI QR Code o visitare il sito ufficiale del
Registro Imprese.

DATI ANAGRAFICI
Indirizzo Sede PIETRAFITTA (CS) VIA

LIBERTA' 34 CAP 87050

Domicilio digitale/PEC tercamporto@pec.it

Telefono 0984 424243

Numero REA CS - 148257

Codice fiscale e n.iscr. al
Registro Imprese

PRTNTN64R02G615L

Partita IVA 02134290788

Forma giuridica impresa individuale

Data iscrizione 29/04/1998

Data ultimo protocollo 23/02/2022

Titolare di impresa
individuale

PORTO ANTONIO

ATTIVITA'
Stato attività attiva

Data inizio attività 02/03/1998

Attività esercitata costruzione caldaie-camini,
installazione e manutenzione
impianti termo
idraulici, elettrici civili ed
industriali, costruzioni
metalliche.

Codice ATECO 27.52

Codice NACE 27.52

Attività import export -

Contratto di rete -

Albi ruoli e licenze sì

Albi e registri ambientali sì

L'IMPRESA IN CIFRE
Capitale investito 5.164,57

Addetti al 30/06/2023 2

Titolari di cariche 1

Unità locali 1

Pratiche inviate negli
ultimi 12 mesi

0

Trasferimenti di sede 0

Partecipazioni (1) -

CERTIFICAZIONE D'IMPRESA
Attestazioni SOA -

Certificazioni di
QUALITA'

-

DOCUMENTI CONSULTABILI
Altri atti -

(1) Indica se l'impresa detiene partecipazioni in altre società, desunte da elenchi soci o trasferimenti di quote

Camera di Commercio Industria Artigianato e

Agricoltura di COSENZA
Registro Imprese - Archivio ufficiale della CCIAA

Servizio realizzato da InfoCamere per conto delle Camere di Commercio Italiane
Documento n . L ZG0RLNYJ5VEJNMTK9G estratto dal Registro Imprese in data 11/10/2023



    Indice

 1  Sede

 2  Informazioni costitutive

 3  Informazioni patrimoniali

 4  Titolari di cariche o qualifiche

 5  Attività, albi ruoli e licenze

 6  Sedi secondarie ed unita' locali

 7  Aggiornamento impresa

 1  Sede

Indirizzo Sede PIETRAFITTA (CS)

VIA LIBERTA' 34  CAP 87050

Telefono: 0984 424243

Domicilio digitale/PEC tercamporto@pec.it

Partita IVA 02134290788

Numero repertorio economico

amministrativo (REA)

CS - 148257

insegna A.P. TERMOIDRAULICA

 2  Informazioni costitutive

Registro Imprese Codice fiscale e numero di iscrizione: PRTNTN64R02G615L

Data di iscrizione: 29/04/1998

Sezioni: Annotata con la qualifica di IMPRESA ARTIGIANA (sezione

speciale),

Iscritta con la qualifica di PICCOLO IMPRENDITORE (sezione

speciale),

Iscritta con la qualifica di IMPRESA AGRICOLA (sezione speciale)

Estremi di costituzione

iscrizione Registro Imprese Codice fiscale e numero d'iscrizione: PRTNTN64R02G615L

del Registro delle Imprese di COSENZA

Precedente numero di iscrizione: CS-1998-17917

Data iscrizione: 29/04/1998

sezioni Annotata con la qualifica di IMPRESA ARTIGIANA (sezione speciale) il 01/04/2003

con il numero albo artigiani: CS-58738

Iscritta con la qualifica di PICCOLO IMPRENDITORE (sezione speciale) il 28/10/2010

Iscritta con la qualifica di IMPRESA AGRICOLA (sezione speciale) il 07/01/2015

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . L ZG0RLNYJ5VEJNMTK9G
estratto dal Registro Imprese in data 11/10/2023

TER.CAM DI PORTO ANTONIO
Codice Fiscale PRTNTN64R02G615L

Visura ordinaria dell'impresa �            di     

........................................................................................ 2

............................................................ 2

......................................................... 3

.................................................. 3

....................................................... 3

............................................... 5

.......................................................... 6

2 6



 3  Informazioni patrimoniali

Capitale investito Ammontare del capitale investito in Lira Italiana 10.000.000

corrispondenti indicativamente ad Euro 5.164,57

 4  Titolari di cariche o qualifiche

Titolare Firmatario PORTO ANTONIO

Titolare Firmatario
PORTO ANTONIO Nato a PIETRAFITTA (CS)  il 02/10/1964

Codice fiscale:  PRTNTN64R02G615L

residenza PIETRAFITTA (CS)

VIA LIBERTA' 58 CAP 87050

carica titolare firmatario

riconoscimento requisiti tecnico-
professionali D.M. 37/2008

responsabile tecnico per l'esercizio di tutte le attività dell'impresa

Del 20/05/2003

Ente: CAMERA DI COMMERCIO

 5  Attività, albi ruoli e licenze

Addetti 2

Data d'inizio dell'attività dell'impresa 02/03/1998

Attività esercitata COSTRUZIONE CALDAIE-CAMINI, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI TERMO

IDRAULICI, ELETTRICI CIVILI ED INDUSTRIALI, COSTRUZIONI METALLICHE.

Attività

inizio attività
(informazione storica)

Data inizio dell'attività dell'impresa: 02/03/1998

attivita' esercitata nella sede COSTRUZIONE CALDAIE-CAMINI, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI TERMO

IDRAULICI, ELETTRICI CIVILI ED INDUSTRIALI, COSTRUZIONI METALLICHE.

Classificazione ATECORI 2007-

2022 dell'attività
(codici ottenuti dall'attività dichiarata)

Codice: 27.52 - fabbricazione di apparecchi per uso domestico non elettrici

Importanza: primaria Albo Artigiani

Codice: 25.11 - fabbricazione di strutture metalliche e parti assemblate di strutture

Importanza: secondaria Albo Artigiani

Codice: 43.21.01 - installazione di impianti elettrici in edifici o in altre opere di costruzione
(inclusa manutenzione e riparazione)

Importanza: secondaria Albo Artigiani

Codice: 43.22.01 - installazione di impianti idraulici, di riscaldamento e di condizionamento
dell'aria (inclusa manutenzione e riparazione) in edifici o in altre opere di costruzione

Importanza: secondaria Albo Artigiani

Codice: 43.99.09 - altre attivita' di lavori specializzati di costruzione nca

Importanza: secondaria Albo Artigiani

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . L ZG0RLNYJ5VEJNMTK9G
estratto dal Registro Imprese in data 11/10/2023

TER.CAM DI PORTO ANTONIO
Codice Fiscale PRTNTN64R02G615L

Visura ordinaria dell'impresa �            di     3 6



commercio al dettaglio in sede fissa
(D.LGS. 114/1998)

Informazioni risultanti da comunicazione di apertura

presentata il 27/02/2004 al comune di Pietrafitta

Numero protocollo: 861

Data decorrenza: 27/04/2004

esercizio di commercio al dettaglio di vicinato

Superficie di vendita settore non alimentare: mq. 50

Superficie totale dell'esercizio: mq. 50

Addetti
(elaborazione da fonte INPS)

Numero addetti dell'impresa rilevati nell'anno 2023

(Dati rilevati al 30/06/2023)

I trimestre II trimestre Valore
medio

Dipendenti 0 0 0

Indipendenti 2 2 2

Totale 2 2 2

Addetti nel comune di
PIETRAFITTA (CS)
Sede e Unità locali: 1

I trimestre II trimestre Valore medio

Dipendenti 0 0 0

Indipendenti 2 2 2

Totale 2 2 2

Albi e Ruoli

Albo Imprese Artigiane Numero: 58738

Provincia: CS

Data domanda/accertamento: 03/02/2003

Data delibera: 28/03/2003

attività Data inizio attività: 03/02/2003

COSTRUZIONE CALDAIE CAMINO, INSTALLAZIONE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI E

MANUTENZIONE, IMPIANTI ELETTRICI CIVILI E INDUSTRIALI - TUBAZIONI GAS -

COSTRUZIONI METALLICHE.

Registro Nazionale Gas Fluorurati ad
effetto serra limitatamente al Reg.
(UE) 2015/2067 e Reg. (CE) n.
304/2008
(fonte Ministero dell'Ambiente e della
Sicurezza Energetica)

Iscrizione nel registro di: CATANZARO

Data iscrizione: 13/05/2013

Numero certificato: 689/14

Attivita': attivita' di install.,riparaz.,manuten.,assist. o smantellamento apparecchiature fisse
refrigerazione,condizionamento d'aria,pompe di calore fisse contenenti gas fluorurati ad
effetto serra (art.8,com.1 dpr 146/2018) ai sensi reg.di esec.(ue) 2015/2067

Data emissione: 12/02/2014

Data scadenza: 10/02/2024

Stato: Valido

Abilitazioni

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . L ZG0RLNYJ5VEJNMTK9G
estratto dal Registro Imprese in data 11/10/2023

TER.CAM DI PORTO ANTONIO
Codice Fiscale PRTNTN64R02G615L

Visura ordinaria dell'impresa �            di     4 6



abilitazioni per gli impianti D.M.
37/2008 L'impresa, ai sensi del Decreto 22 gennaio 2008 n. 37 recante norme per la sicurezza degli

impianti, è abilitata, salvo le eventuali limitazioni più sotto specificate, all'installazione, alla
trasformazione, all'ampliamento e alla manutenzione degli impianti di cui all'Art. 1 del
Decreto n. 37/2008 come segue:

1)  Lettera A

impianti di produzione, trasformazione, trasporto, distribuzione, utilizzazione dell'energia
elettrica, impianti di protezione contro le scariche atmosferiche, nonche' gli impianti per
l'automazione di porte, cancelli e barriere

Limitatamente a: impianti di produzione, trasformazione, trasporto, distribuzione,
utilizzazione dell'energia elettrica, nonche' gli impianti per l'automazione di porte, cancelli e
barriere

Provincia: CS

Data accertamento: 30/03/1998

Ente: CAMERA DI COMMERCIO

2)  Lettera C

impianti di riscaldamento, di climatizzazione, di condizionamento e di refrigerazione di
qualsiasi natura o specie, comprese le opere di evacuazione dei prodotti della
combustione e delle condense, e di ventilazione ed aerazione dei locali

Limitatamente a: impianti di riscaldamento, climatizzazione e condizionamento di qualsiasi
natura o specie, comprese le opere di evacuazione dei prodotti della combustione e delle
condense, e di ventilazione ed aerazione dei locali

Provincia: CS

Data accertamento: 30/03/1998

Ente: CAMERA DI COMMERCIO

3)  Lettera D

impianti idrici e sanitari di qualsiasi natura o specie

Provincia: CS

Data accertamento: 30/03/1998

Ente: CAMERA DI COMMERCIO

4)  Lettera E

impianti per la distribuzione e l'utilizzazione di gas di qualsiasi tipo, comprese le opere di
evacuazione dei prodotti della combustione e ventilazione ed aerazione dei locali

Provincia: CS

Data accertamento: 30/03/1998

Ente: CAMERA DI COMMERCIO

 6  Sedi secondarie ed unita' locali

Unita' Locale n. CS/1 VIA LIBERTA' 44 PIETRAFITTA (CS)  CAP 87050

Unita' Locale n. CS/1 Azienda Agricola

Data apertura: 30/12/2014

Indirizzo PIETRAFITTA (CS)

VIA LIBERTA' 44 CAP 87050

Attivita' esercitata COLTIVAZIONE DI FRUTTI OLEOSI

Classificazione ATECORI 2007-2022
dell'attività

Codice: 01.26 - coltivazione di frutti oleosi

Importanza: primaria Registro Imprese

(codice ottenuto dall'attività dichiarata)

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . L ZG0RLNYJ5VEJNMTK9G
estratto dal Registro Imprese in data 11/10/2023

TER.CAM DI PORTO ANTONIO
Codice Fiscale PRTNTN64R02G615L

Visura ordinaria dell'impresa �            di     5 6



 7  Aggiornamento impresa

Data ultimo protocollo 23/02/2022

Il presente documento contiene importi iscritti originariamente in Lire e, solo ai fini
dell'aggiornamento di valuta, automaticamente tradotti in Euro secondo le regole di
arrotondamento previste dal Regolamento CE n.1103/97 del 17/06/1997

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . L ZG0RLNYJ5VEJNMTK9G
estratto dal Registro Imprese in data 11/10/2023

TER.CAM DI PORTO ANTONIO
Codice Fiscale PRTNTN64R02G615L

Visura ordinaria dell'impresa �            di     6 6



Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul capitolo 4080 - E.F. 

2023  

Lorica lì 27 dicembre 2023 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 

 

 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 27 dicembre 2023                                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                              (Ing. Domenico Cerminara) 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 27 dicembre 2023 

                                             L’INCARICATO 
         (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 
 

                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 

 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 

 
Lorica lì 27 dicembre 2023 

       
         L’INCARICATO 

            (Dott.ssa Barbara Carelli) 
 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 

 


	 1 ▪ Sede
	 2 ▪ Informazioni costitutive
	 3 ▪ Informazioni patrimoniali
	 4 ▪ Titolari di cariche o qualifiche
	 5 ▪ Attività, albi ruoli e licenze
	 6 ▪ Sedi secondarie ed unita' locali
	 7 ▪ Aggiornamento impresa

